
Herausgeber
(v.i.S.d.P.),
Redaktion,
Anzeigen-
verwaltung,
Druck
Druckerei
Klein+Hiese
GmbH
Wilhelmstr. 22
63911
Klingenberg
Tel. 3041
Fax 20912
Mail: stadtinfo.
anzeigen@
klein-hiese.de
Die Stadtinfo
erscheint
wöchentlich
donnerstags
Auflage 4510

1261

Nr. 45/23
09.11.2023

Die Moderatorin, Musikerinnen und 
Musiker verzichten auf eine Gage, 
alle Mitglieder des Rotary Clubs  
arbeiten ehrenamtlich.
Die „Symphonie in Blech“ hat in  
jedem Jahr neue Besucherrekorde 
gefeiert. 
Karten sind im Rathaus, Bürgerbüro 
für 12 Euro erhältlich (10 Euro für 
Behinderte & Schüler).
Einlass ist ab 18.30 Uhr.

Am Samstag, 11. November 2023  
19:30 Uhr lädt der Rotary Club 
Obernburg gemeinsam mit dem 
Symphonischen Blasorchester Un-
termain unter der Leitung von 
Herrn Dirk Mattes zum 14. Benefiz-
Konzert in die Frankenhalle ein. 
Durch das Programm wird die  
erfahrene und charmante Frau  
Barbara Karl führen. Alle Erlöse 
kommen zu 100% den wohltätigen 
und sozialen Projekten des Rotary 
Club Obernburg zu Gute. 

Herausgeber
(v.i.S.d.P.), 
Druck u. Verteilung
Dauphin-Druck
GmbH & Co.KG
Ostring 9a
63762 
Großostheim 
Tel. 09371/66807 - 0

Satz,
Anzeigen-
verwaltung
Hansen Werbung
GmbH & Co. KG
Fliederweg 6
63920 
Großheubach
Tel. 09371/4407
Mail: mail@
hansenwerbung.de

Die Stadtinfo 
erscheint 
wöchentlich 
donnerstags
Auflage 4975

Benefiz-
Konzert 
„Symphonie 
in Blech“



 

1262 1263

Aufgrund von Artikel 8 Kommunalab-
gabengesetz (KAG) erlässt die Stadt 
Erlenbach a.Main folgende

S a t z u n g :
§ 1

§ 1 Abs. 1 Satz 1 wird wie folgt gefasst:
(1)  1Für die Benutzung der Einrich-

tung „Mittagsbetreuung“ von 11:30 
Uhr bis 14:00 Uhr wird je Kind  
eine Gebühr (sogenannter Eltern-
beitrag) von monatlich 52,21 €  
erhoben. 

  2Für die Nutzung der Mittags-
betreuungsgruppe von 11:30 
Uhr bis 15:30 Uhr beträgt die 
monatliche Gebühr 83,63 €  

8. Satzung
zur Änderung der Gebührensatzung der Stadt Erlenbach a.Main

für die Einrichtung „Mittagsbetreuung 
an der Dr.-Ernst-Hellmut-Vits-Volksschule (Grundschule)“

3Gebührenschuldner sind die Er-
ziehungsberechtigten der ange-
meldeten Kinder. 4Für Erlass und 
Niederschlagung der Gebühr gelten 
die gesetzlichen Bestimmungen.

§ 2
Die Satzung tritt am 01. September 
2024 in Kraft.

Erlenbach a.Main, 27.10.2023

Gez.
Christoph Becker
Erster Bürgermeister

Wir weisen darauf hin, dass am 15.  
November 2023 die 4. Rate für Grund- 
und Gewerbesteuer fällig wird.
Wir bitten die Zahlung der vorgenannten 
Steuern so rechtzeitig zu veranlassen, 

Wichtiger Zahlungstermin bei der Stadtkasse:
dass unnötige Mahnungen und die  
damit verbundenen Kosten vermieden 
werden können.



1264 1265

Die Stadt Erlenbach a.Main erlässt aufgrund von Art. 2 und Art. 8 des Kommunal-
abgabengesetzes (KAG) folgende 

Satzung:
§ 1

§ 5 Abs. 1 Satz 1 wird wie folgt neu gefasst:
(1) 1Die Gebührenhöhe richtet sich nach folgender Staffelung:

13. Satzung
zur Änderung der Satzung

über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der
Kindertageseinrichtungen der Stadt Erlenbach a.Main

(Kindertageseinrichtungs-Gebührensatzung)

§ 2

Diese Satzung tritt am 1. September 2024 in Kraft.

Erlenbach a.Main, 27.10.2023

Gez.
Christoph Becker
Erster Bürgermeister

Aufgrund von Art. 8 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) und § 3 Abs. 1b der 
Satzung für die Musikschule Erlenbach a.Main erlässt die Stadt Erlenbach a.Main 
folgende 

Satzung:
§ 1

Die Gebührensatzung für die Musikschule Erlenbach a.Main vom 21. Juli 1981, zu-
letzt geändert am 24. November 2022 mit Gültigkeit ab 01. September 2023 wird 
wie folgt geändert:
1. In § 1 wird der Abs. 1 wie folgt neu gefasst:
(1)  Die Stadt Erlenbach a.Main erhebt für die Leistungen der Musikschule 

folgende Gebühren: 

23. Satzung
zur Änderung der Gebührensatzung

für die Musikschule Erlenbach a.Main



1266 1267

§ 2

Diese Satzung tritt am 01. September 2024 in Kraft.

Erlenbach a.Main, 27.10.2023

Gez.
Christoph Becker
Erster Bürgermeister

Öffentliche Sitzung
Benutzungsgebühren und -entgelte der 
öffentlichen Einrichtungen 2024
    Der 13. Satzung zur Änderung der 

Satzung über die Erhebung von Ge-
bühren für die Benutzung der Kin-
dertageseinrichtungen der Stadt 
Erlenbach a.Main (Kindertagesein-
richtungs-Gebührensatzung) wird 
in der vorgelegten Fassung zuge-
stimmt. 

    Der 8. Satzung zur Änderung der 
Gebührensatzung der Stadt Er-
lenbach a.Main für die Einrich-
tung „Mittagsbetreuung an der Dr.-
Ernst-Hellmut-Vits-Volksschule 
(Grundschule)“ wird in der vorge-
legten Fassung zugestimmt.

    Der 23. Satzung zur Änderung der 
Gebührensatzung für die Musik-
schule Erlenbach a.Main wird in der 
vorgelegten Fassung zugestimmt.

    Der geänderten Entgeltordnung-
für die Stadtbibliothek Erlenbach 
a.Main wird in der vorgelegten 
Fassung zugestimmt. Sie tritt am 
01.01.2024 in Kraft.

     Der geänderten Entgeltordnung 
des Bergschwimmbades der Stadt 
Erlenbach a.Main wird in der vor-
gelegten Fassung zugestimmt. Sie 
tritt am 01.04.2024 in Kraft.

Frankenhalle - Dachsanierung Nordseite
    Der Erneuerung des Dachaufbaus 

mit Dachabdichtung mit industri-
ell vorgefertigten Kalzip-Alubah-
nen auf der Nordseite der Franken-
halle zu den veranschlagten Bau-
kosten in Höhe von etwa (brutto) 

Abgehakt:
Beschlüsse der Sitzung des Stadtrates am 26.10.2023

EUR 345.000 (inkl. BNK) wird zuge-
stimmt. Die hierfür erforderlichen 
HH-Mittel werden im HH 2024 be-
reitgestellt.

    Der Auftragserteilung der Planungs- 
leistungen zur Sanierung der nord-
seitigen Dachfläche der Franken-
halle in 2024 zum vorliegenden 
Honorarangebot vom 04.09.2023 an 
das Planungsbüro Detlev Wildgruber 
in Erlenbach a.Main wird zuge-
stimmt.

Erweiterung der KiTA Weinbergstraße 
im ST Mechenhard;
    Der Auftragserteilung nachstehen-

der Gewerke zur Maßnahme „Er-
weiterung KiTA Weinbergstraße im 
ST Mechenhard“ 

a) Heizung und Kühlung:
Firma Krämer Haustechnik in Erlen-
bach zur Auftrags- und Vergabesumme 
in Höhe von (brutto) EUR 114.072,17
b) Sanitär und Lüftungsanlage:
 Firma Krämer Haustechnik in Erlen-
bach zur Auftrags- und Vergabesum-
me in Höhe von (brutto) EUR 49.250,52
c) Elektroarbeiten:
Firma ms Elektrotechnik GmbH & Co. 
KG in Elsenfeld zur Auftrags- und  
Vergabesumme in Höhe von (brutto) 
EUR 124.041,93
d) Photovoltaik:
Firma ms Elektrotechnik GmbH & Co. 
KG in Elsenfeld zur Auftrags- und Ver-
gabesumme in Höhe von (netto gleich 
brutto aufgrund des Nullsteuersatzes) 
EUR 19.734,87 wird zugestimmt.



1268 1269

Liebe Wahlhelferinnen und Wahlhelfern
Auf diesem Weg möchte ich mich bei 
allen bedanken, die bei der Landtags-
und Bezirkswahl am 08.10.2023 dazu 
beigetragen haben, dass die Wahlen 
ordnungsgemäß durchgeführt werden 
konnten.
In unserer Demokratie ist das Wahlrecht 
ein sehr hohes Gut. Um dieses Wahl-
recht auch in Anspruch nehmen zu 
können bedarf es vieler Hände am  
jeweiligen Wahlsonntag, damit sowohl 
die Stimmabgabe vor Ort möglich ist 
als auch die Auszählung zügig und ord-
nungsgemäß erfolgen kann. 
Alle Mitglieder eines Wahlvorstandes 
tragen hier eine besondere Verant-
wortung. Nach meiner Wahrnehmung  
haben diesmal wieder alle Beteiligten 
diese Aufgabe einwandfrei angenom-
men und gemeistert. Dafür gebührt 
Ihnen ein Dank aller Einwohnerin-
nen und Einwohner.

Landtags- und Bezirkswahl 2023 - DANKE 
Natürlich möchte ich an dieser Stelle 
auch nicht versäumen dafür zu wer-
ben, dass Sie auch bei künftigen Wah-
len mitwirken. Die nächste Gelegen-
heit bietet sich am 09.06.2024. An die-
sem Tag findet die Europawahl statt.
Wir freuen uns aber auch über neue 
Gesichter die künftig auch einmal Teil 
dieses demokratischen Prozesses sein 
wollen.
Melden Sie sich daher gerne bereits 
jetzt bei Frau Kroth im Rathaus unter 
ute.kroth@stadt-erlenbach.de bzw. Tel. 
704-29 wenn Sie dabei sein wollen.

Herzlichst
Gez.
Uwe Kampf
Leiter Hauptreferat

Am Dienstag, 14.11.2023, um 19:00 Uhr 
findet im Sitzungssaal des Rathauses  
eine öffentliche Sitzung des Haupt- und 
Finanzausschusses statt, für die folgende 
Tagesordnung erlassen wurde:
1 Bekanntgaben 
2  Bericht der Sicherheitswacht 
3 Amtsblatt;
  Beratung und Beschlussfassung über 

die Einführung eines Redaktions- 
systems

4  Überarbeitung der Ehrenamtsricht-
linien; Fortsetzung der Beratungen 
und Beschlussempfehlung an den 
Stadtrat

Öffentliche Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses
5 Städtischer Forst;
  Änderungen in der Geschäfts- 

führung der FBG Spessart Main 
Odenwald; Beratung und Beschluss-
fassung

6 Anfragen aus dem Gremium
Die endgültige Tagesordnung hängt 
zum Zeitpunkt dieser Bekanntma-
chung bereits an der Amtstafel im Rat-
haus und in den Anschlagkästen der 
Stadtteile Mechenhard und Streit aus.

Am Donnerstag, 16.11.2023, um 19:00 
Uhr findet im Sitzungssaal des Rat-
hauses eine öffentliche Sitzung des 
Zukunfts-, Entwicklungs- und Nach-
haltigkeitsausschusses statt, für die  
Zfolgende Tagesordnung erlassen wur-
de:
1 Bekanntgaben 
2  Digital-Vital-Sozialgenossenschaft 

e.G; Vorstellung der Organisation 
und der Ziele

3 Netzwerk Energieeffizienz;
  Vorstellung durch die Energie-

agentur Untermain 

Öffentliche Sitzung des Zukunfts-, Entwicklungs- und 
Nachhaltigkeitsausschusses

4 Nahversorgung;
  Bestandaufnahme zur Nahversor-

gung in den Stadtteilen und Mög-
lichkeiten zur Verbesserung 

5 Anfragen aus dem Gremium
 
Die endgültige Tagesordnung hängt 
zum Zeitpunkt dieser Bekanntmachung 
bereits an der Amtstafel im  
Rathaus und in den Anschlagkästen 
der Stadtteile Mechenhard und Streit 
aus.

Ab dem 01.01.2024 ist es nicht mehr 
möglich, einen Kinderreisepass zu be-
antragen. Auch Verlängerungen/Ak-
tualisierungen bereits ausgestellter 
Dokumente sind ab diesem Zeitpunkt 
nicht mehr möglich. Geregelt ist die-
se Neuerung im Gesetzesentwurf vom 
08.10.2023 zur "Modernisierung des 
Pass-, des Ausweis- und des ausländer-
rechtlichen Dokumentenwesens".
Kinderreisepässe, die bis zum Jahres-
ende 2023 ausgestellt wurden, behalten 
weiterhin ihre Gültigkeit.

Wegfall des Kinderreisepasses zum 01.01.2024
Eltern, die mit ihren Kindern ins Aus-
land verreisen möchten, benötigen 
dann einen Reisepass oder Personal-
ausweis. Diese Dokumente besitzen  
eine generelle Gültigkeit von 6 Jahren.
Bitte beachten Sie hierbei unbedingt 
die Bearbeitungsdauer von ca. 4 - 6 
Wochen. Bei weiteren Fragen wenden 
Sie sich gerne an das Bürgerbüro un-
ter: 09372/704-11, 13, oder 17.



THERAPIEZENTRUM am BahnhofTHERAPIEZENTRUM am Bahnhof
Neueröff nung seit 01.09.2023
Ergotherapie Reinke
Wir haben ab sofort noch freie Termine für die 
Ergotherapie wegen Neueröff nung – schnell sein lohnt sich.

Bahnhofsplatz 2, 63906 Erlenbach
Tel. 0176 14876226
E-Mail: ergotherapie-reinke@web.de

Leoni & Victoria freuen sich auf Sie! Physi
otherapie

Te
lefon:

09372/4
09050

Hausbesuche für die Ergotherapie nehmen wir gerne an.

Ihr Immobilien-Experte vor Ort:
Thomas Harlander
Dalbergstr. 20, 63739 Aschaffenburg 
thomas.harlander@wuestenrot.de

Immobilie zu verkaufen?  
Wir übernehmen das.
Sie möchten Ihre Immobilie zu einem guten Preis,  
erfolgreich, schnell und zuverlässig verkaufen?

Wir suchen im Kundenauftrag:
Einfamilienhäuser · Zweifamilienhäuser
Eigentumswohnungen · Baugrundstücke

Rufen Sie gleich an! 0151 40012377

 Wir suchen zur Unterstützung unseres Teams ab sofort 
 

• eine Betreuungskraft mit Weiterbildung §§43b,53b (m/w/d) in Teilzeit 
20 Std/W. 

• eine Pflegefachkraft (m/w/d) in Teilzeit 20-30 Std/W für unser Pflegeheim 
• eine Pflegefachkraft (m/w/d) in Teilzeit 20-30 Std/W für unseren 

Ambulanten Dienst 
 
 

 Weitere Infos erhalten Sie über den QR Code oben… 
Bewerbungen an Andreas Zöller, Einrichtungsleitung    

 
 

         
 
 
 
   

Hauptstr.18 
63920 Großheubach 
Tel. 09371/9723-0 
mail@st-elisabethenstift.de 
www.st-elisabethenstift.de 

1271

Die Bekanntgabe von Personenstandsfällen (Geburten, Sterbefälle) und eine da-
hingehende Verarbeitung personenbezogener Daten seitens der Standesämter 
darf aus datenschutzrechtlichen Gründen nur mit vorheriger Einwilligung und 
auf jeweiligen zeitnahen schriftlichen Antrag der berechtigten Personen erfolgen.
Auf Grund mehrfachen Wunsch aus der Bevölkerung hat die Verwaltung die Ent-
scheidung getroffen, die Sterbefälle und Geburten ab 01.07.2023 wieder zu ver-
öffentlichen. Falls auch Sie eine Veröffentlichung für einen aktuell eingetrete-
nen Personenstandsfall wünschen, füllen Sie bitte den nachfolgenden Abschnitt  
vollständig aus und lassen Sie uns diesen unterschrieben zukommen. 
standesamt@stadt-erlenbach.de
Hiermit ermächtige ich/ermächtigen wir, die Stadt Erlenbach a.Main zur  
Veröffentlichung meiner/unserer nachfolgend benannten persönlichen Daten 
im Mitteilungsblatt „Stadt-Info“. Mir/Uns ist bekannt, dass das vorgenannte  
Mitteilungsblatt auch als Onlineausgabe unter www.stadt-erlenbach.de erscheint.

Name, Vorname:   _______________________________________________

Adresse:   _______________________________________________

Telefon (für Rückfragen): _______________________________________________

o Geburt
Name des Kindes:  _______________________________________________

Geburtsdatum und -ort:  _______________________________________________

Name der Eltern:  _______________________________________________

Wohnanschrift:   _______________________________________________
o Sterbefall:
Name, Vorname, ggf. Geburtsname der/des Verstorbenen:

 ____________________________________________________________________________

Sterbetag und –ort:  _______________________________________________

Letzte Wohnanschrift:  _______________________________________________

_______________________________
Ort, Datum

_______________________________  _________________________________
Unterschrift    Unterschrift

Bei Geburten sind beide Unterschriften der Sorgeberechtigten bzw. der  
Ehepartner notwendig.

Einwilligung in die Veröffentlichung  
von personenbezogenen Daten – Personenstandsfälle – auf Antrag für Geburten und Sterbefälle



Taxi Schmidt
Inh. Stefan Thomann

Streiter Str. 10 • Erlenbach
Krankenfahrten zur Bestrahlung / Chemo,

Flughafentransfer, Dialysefahrten
und Fahrten aller Art.

- Alle Krankenkassen -
Tel. 0 93 72 / 94 00 737

Am Bahnhof 2, AmorbachAm Bahnhof 2, Amorbach
www.just-cycles.dewww.just-cycles.de
0 93 73  -  20 35 550 93 73  -  20 35 55

GroßeGroße
AUSWAHLAUSWAHL
führender Hersteller

… an Rennrädern, MTBs und Zubehör

FOCUS | GIANT
TREK | Diamant

RIESE & MÜLLER
SANTA CRUZ | Kalkhoff

SCOTT

@just_cycles_@just_cycles_

Dann ist das genau das Richtige für Sie:

P� egehelfer/innen Schulung 2024
(Zeitraum zwischen Februar und Juli 2024) 
an der: BRK P� egeschule Untermain
– 120 Std. Schulung | Zeitfenster 8:30 – 11:45 Uhr
– 80 Std. Praktikum | Zeitfenster nach Absprache

Worauf warten Sie noch?
Informationen und Anmeldung unter:

BRK P� egeschule Untermain
 Krankenhausstr. 50
 63906 Erlenbach a.Main
 Tel. 09372 6129

BRK Pfl egeschule Untermain     www.brk-pfl egeschule-untermain.de info@pfl egeschule-untermain.brk.de

������������������������������������������
� �������������

���������
���	������������������������
�����������
����
����������
���

Ihr Weg in die Pfl ege

 Krankenhausstr. 50
 63906 Erlenbach a.Main
 Tel. 09372 6129

COCKTAILS, SNACKS

honischland.com
Instagram.com/honischland

Leerweg 2
63843 Niedernberg

& SPANISCHE TAPAS

1272 1273

Halbseitige Sperrung 
Aufgrund der Abrissarbeiten am Anwe-
sen Klingenberger Str. 5 – 7 (Straßen-
bäcker-Gelände) ist eine halbseitige 
Sperrung der Klingenberger Straße 
in diesem Bereich in Fahrtrichtung 
Zentrum sowie die Sperrung des  
öffentlichen Parkplatzes gegenüber 
der Metzgerei Stegmann in der Zeit 
vom 6.11. bis 8.12.2023 erforderlich. 
Die Geschäfte in diesem Bereich sind 
weiterhin ungehindert erreichbar. 
Parkmöglichkeiten bestehen in der 
Klingenberger Straße und der Haupt-
straße. 
Wir bitten um Ihr Verständnis!

Abriss Anwesen Klingenberger Straße 5 – 7

Am Sonntag, 12.11.2023, 10 Uhr, wird 
die Marienkapelle in Mechenhard mit 
einem Gottesdienst wiedereröffnet.
Vielen Dank an die Mechenharder 
Rentnergang, die dazu beigetragen hat, 
dass die Kapelle wieder ein Schmuck-
stück geworden ist. 
Die renovierte Kapelle am Sohl, der Ort 
der Stille mit der Pieta, lädt wieder zum 
Verweilen ein, zur Bitte und Dank.

Wiedereröffnung Marienkapelle Mechenhard



1274 1275

Sammel-KISTEN und Kutsche am  
Riesen-Adventskalender
Liebe Erlenbacherinnen, 
liebe Erlenbacher,
in den vergangenen Jahren konn-
ten nach Heilig Abend mit den vielen  
gesammelten Geschenken viele  
Erwachsenen- und Kinderaugen zum 
Leuchten gebracht werden. Ob über 
die aufgestellten Geschenke-Boxen 
oder die Aktion an Heilig Abend,  
alle Geschenke wurden gerne verteilt 
und die Freude über sie war sehr 
groß. Deshalb haben sich die Stadt  
Erlenbach, der Verein für Handel und  
Gewerbe und die Verantwortlichen des 
MartinsLaden überlegt, beide Aktionen 
anzubieten. Das heißt sowohl die Ge-
schenke-Boxen aufzustellen und die 
Geschenk-Aktion an Heilig Abend 
durchzuführen.  
Bei folgenden Adressen werden Sam-
mel-Kisten aufgestellt, in diese gerne 
Geschenke für die Bedürftigen gelegt 
werden können:
• Kaufstätte Winter, Lindenstraße 1
•  Kraut + Rübe Bioladen, 
  Dr.-Vits-Straße 9 (hier gibt es fertig-

gepackte Tüten zu kaufen)

Geschenkaktion zugunsten des MartinsLadens
•  MartinsLaden, Hauptstraße 58
  Auf der linken Hausseite des Mar-

tinsLadens (Platz der katholischen 
Kirche) befindet sich ein Fenster 
mit einem Holzausschnitt. In diesen 
Holzausschnitt können vormittags 
(montags bis samstags) Ihre Ge-
schenke „eingeworfen“ werden

•  Rathaus, Bahnstraße 26 
 (vor Bürgerbüro)
• Getränke Winter, Mergelstraße 15
Einige Geschenktipps, über die sich 
Kleine und Große freuen:
Waschmittel und Hygieneartikel wie 
Shampoo, Deo, Duschgel, Rasierwas-
ser, Parfüm, Zahnpasta, Zahnbürsten, 
Spülmittel … alles, was Sie selbst in Ih-
rem Bad oder in der Küche (z.B. auch 
Kaffee, Tee oder Kakaopulver) gebrau-
chen. Auch Gutscheine, wie z.B. für 
den Buchladen, für das Kino, für einen  
Drogerie-, Bio- oder Lebensmittel-
markt sind willkommen.
Bitte die Geschenke unverpackt in die 
vorbereiteten Sammel-Kisten legen 
und aufgrund der aktuellen Situation 
keine gebrauchte Kleidung abgeben.
Wir sagen vielen Dank bereits im Voraus 
für Ihre Unterstützung dieser tollen 
Weihnachtsaktion! 

Noch freie Termine!
Welcher Gastronom, welches Catering- 
unternehmen oder welcher Erlen-
bacher Verein möchte gerne seine  
herzhaften Schmankerl oder süßen 
Leckereien in der Gourtmethütte am 
Riesen-Adventskalender anbieten. 

Gourmethütte am Riesen-Adventskalender
Die Gourmethütte kann für einen, aber 
auch gerne für mehrere Abende gebucht 
werden. Aktuell freie Termine sind vom 
1. – 14. Dezember!
Für Buchungen oder Auskünfte  
melden Sie sich bitte im Rathaus,  
Referat WKT, Tel: 704-46 Frau Howorka

Dienstag, 14. November um 18:30 Uhr
Herzliche Einladung zum Herbstkon-
zert der Klasse Doris Völcker am Diens-
tag, 14.11. um 18.30 Uhr im Bernhard 
Wehle Saal der Musikschule. Erleben 
Sie beschwingte Musik, gespielt von 
jungen KünstlerInnen auf ihrer Geige 
oder Bratsche. Außerdem werden auch 
zwei Streichquartette auftreten. 
Sie hören Werke von Barock bis  
Modern, von Händel bis Harry Styles. 

Herbstkonzert der Klasse Doris Völcker 
Freuen Sie sich auf einen musikalisch 
erlebnisreichen Abend! 
Der Eintritt ist frei.

Der von Janin Büdenbender und Chan-
tal Berninger initiierte KreativLie-
be Markt am 4. November 2023 in der 
Frankenhalle war ein voller Erfolg. 
Die knapp 40 Aussteller und die vielen 
Besucher waren begeistert und voll des 
Lobes für die sehr gute Organisation.
Die beiden Veranstalterinnen spende-
ten von den Eintrittserlösen 350 EUR 
zugunsten der städtischen Kindergär-
ten und 250 EUR zugunsten des Ver-
eins Mein Sternenkind Miltenberg e.V..
Bürgermeister, Stadtrat und Stadtver-
waltung bedanken sich bei den Veran-
stalterinnen für das Engagement und 
die großzügige Spende für den guten 
Zweck.

 

Spendenübergabe

Auf dem Foto von links nach rechts: 
Bürgermeister Christoph Becker, Janin 
Büdenbender, Chantal Berninger



1276 1277

Sonntag, 26. November um 17:00 Uhr
Freuen Sie sich auf ein besinnliches 
Winterkonzert mit vorweihnachtlichen 
Musikstücken in der Kirche St. Peter 
und Paul. Sie hören u. a. das Vororches- 
ter mit der Weihnachtsbäckerei und 
das Musikschulorchester unter der 
Leitung von Doris Völcker mit Großer 
Gott wir loben dich. Lassen Sie sich 
von verschiedenen Ensembles und  
Solisten mit Kindern, Jugendlichen 
und Erwachsenen SchülerInnen der 
Musikschule verzaubern und lauschen 
Sie der Geschichte von Pfarrer Dr. 
Gregor Kreile. Zu dieser besinnlichen 

Winterkonzert in der Kirche St. Peter und Paul
Stunde lädt Sie die Musikschule in Zu-
sammenarbeit mit dem Förderverein 
der Musikschule ganz herzlich ein.
Der Eintritt ist frei.

Sonntag, 19. November um 18:00 Uhr
Der Name ist Programm an diesem 
Abend in der Frankenhalle. Es geht 
wie immer um alles, besonders um das  
Leben, um die Liebe und den Wein, 
oder war es die Liebe zum Wein?
Man könnte sagen, Wein, Weib und  
Gesang, oder doch lieber Whiskey, 
Männer und Trallala?
Treten Sie ein ins Cabaret des Lebens: 
Willkommen. Bienvenue. Welcome!

Chanson-Abend „Cabaret Sauvignon!“ 
Ballalaladen und WEIN(en)

Brettl-Lieder, Chansons und Balla-
den zum Lachen und zum WEINen. 
Von Hollaender bis Kreisler, Weill bis 
Gershwin und zurück. Dargeboten von 
Simone Eisele (Gesang) und Gülcin 
Aslanova-Lutz (Klavier).
Eintrittspreise: 
16,50 € Erwachsene; 
14,80 € Schwerbehinderte ;
10,00 € Schüler & Studierende.
Karten sind im Rathaus, Bürgerbüro 
erhältlich: 09372-70413 oder 70417.



Unser Kurzprofil

• Gründungsjahr: 2018
• Mitarbeiter: 1

Unser Angebot

• Liköre
• Weine
• Spirituosen
• Glühwein
• Seccos

Ihre Ansprechpartner

Trendwine GmbH
Wiesemstr. 18
Tel.: 0171 4329766
info@trendwine.de
www.trendwine.de

Unser Kurzprofil
• Gründungsjahr: 2009
• Mitarbeiter: 3

Unser Angebot
Gewerbeversicherungen
• Haftung
• Inhalt
• Gebäude
Private Sachversicherungen
• Hausrat
• Haftp� icht
• Gebäude
• Unfall
• Rechtsschutz

Gesundheit und P� ege
• Krankenhauszusatz
• Zahnzusatz
• P� egeversicherung
• Private Vollversicherung

Altersvorsorge
• Renten-/Lebensversicherung
• Sterbevorsorge
• Risikolebensversicherung
• Investment u.v.m.

Ihre Ansprechpartner
ERGO Versicherungsbüro 
Florian Becker
Bahnstraße 18
Tel.:  09372 9484354
� orian.becker@ergo.de
www.� orian-becker.ergo.de

Unser Kurzprofil
• Gründungsjahr: 2021
• Mitarbeiter: 16

Unser Angebot
• Benzin
• Dieselöl
• Autowaschanlage
• Hermes Paket-Shop
• Getränke
• Backwaren
• Kaffee
• Zigaretten
• E-Shisha
• Knabbergebäck
• Eis
• Blumen
• Trendartikel

Ihre Ansprechpartner
Tank & Wash HesBa GmbH
Elsenfelder Str. 34
Tel.: 09372 941819
Fax: 09372 9418120
obn9689@tw-hesba.de

ERGO Versicherungsbüro in Erlenbach a.Main
- Sicherheit, die überzeugt!

Viel mehr als nur Tanken!

Im Herzen von Erlenbach am Main, 
in der Bahnstr. 18, befindet sich un-
ser Versicherungsbüro, das auf maß-
geschneiderte Lösungen im Versiche-
rungsbereich spezialisiert ist. Als offi-
zielle Vertretung der ERGO Versiche-
rungsgruppe bieten wir umfassende 
Beratung und flexible Angebote in al-
len Versicherungssparten – von A wie 
Altersvorsorge bis Z wie Zahnersatz.

Unser engagiertes Team nimmt sich Zeit für Ihre Anliegen und 
findet die passenden Produkte für Ihre individuellen Bedürfnisse. 
Durch unsere Expertise und das umfangreiche Angebot der 
ERGO Versicherung können wir Sicherheit bieten, die wirklich 
zu Ihnen passt.
Auch im Schadenfall sind wir an Ihrer Seite und begleiten Sie. 

Zögern Sie nicht, uns für eine unverbind-
liche Beratung zu besuchen oder zu kon-
taktieren. Ihre Zufriedenheit ist unser 
höchstes Ziel, und wir freuen uns darauf, 
Sie in allen Versicherungsfragen kompe-
tent zu begleiten.

Was einmal am Ortsrand begann, ist 
heute mittendrin in Erlenbach. Um die 
Shell Station ist der Ort regelrecht her-
umgewachsen. Seit Januar ist der Shop 
neu umgebaut und ab Dezember wird 
die Shell Station zur AVIA Tankstelle 
umgeflaggt. 

Unser tolles Mitarbeiterteam ist auch 
dann weiterhin für Sie da und sorgt da-
für, dass Sie sich auch in der kurzen 
Zeit des Einkaufs rund um Wohlfühlen 

und mit einem Stopp viel erledigen können. Tanken, einkau-
fen, Pakete abgeben, das kann man heute alles auf einmal und 
dann noch einen leckeren Kaffee zu sich nehmen.

Nutzen Sie zukünfitg unsere 
Tankkarten. 

Schauen Sie jetzt schon rein 
und werden Stammkunde. 

Florian Becker, 
Philipp Giegerich, 
Vanessa Klamert

W
E

I
N

B
A

U

T
A

N
K

S
T

E
L

L
E

V
E

R
S

I
C

H
E

R
U

N
G

Coole Getränke mit trendigem Outfit
Herzlich Willkommen 
bei der Trendwine GmbH
Der Winzer und Musiker Marcus Becker 
gründete 2018 die Firma um verschiedene 
Weine im coolen Outfit herszustellen. Mitt-
lerweile hat sich das Angebot ständig er-
weitert.
Neben Likören, Spirituosen und Weinen 
sind auch fünf verschiedene „ROCK Seccos“ 
dazugekommen. 
Unsere Produkte finden Sie unter  
www.trendwine.de 
oder direkt bei uns in Mechenhard!

Marcus Becker
Winzer und Musiker

Private 
Tankkarte

Gewerbliche 
Tankkarte

Ich bin Heimat Shopper weil, …

man durch den regionalen Einkauf etwas für 
den Umweltschutz tut und mithilft CO2 zu 
vermeiden.

Wir alle sind aufgefordert einen kleinen Teil für 
den Schutz unserer Natur beizutragen. Durch den Einkauf in der 
Region und den Geschäften vor Ort wird dies unterstützt.

Es ist wichtig, dass durch den regionalen Einkauf unser Handel 
gestützt wird. 

Wir brauchen den Händler im Ort, er unterstützt durch seinen steuerlichen Beitrag 
die Kommune und hilft so auch die Einrichtungen zu erhalten.

Viele Grüße

Mario Arndt
Umweltbeauftragter
der Stadt Erlenbach am Main

Mach mit - 
unterstütze deine 

Unternehmen!

Auch Sie möchten Ihr 
Unternehmen an dieser 
Stelle präsentieren? Dann 
setzen Sie sich bitte mit 
Frau Gebler vom Referat 
Wirtschaft, Kultur, Touris-
mus, Tel. 09372-704-44 in 
Verbindung!



1280 1281

Premiere am Samstag, 13. Januar um 
19 Uhr
Das jahrelange Warten hat ein  
Ende. Sie sind wieder da! Das Küchen-
Geplänkel SUSA (Gänsehautstimme), 
Uschi (Sternenflüsterin) und Sabine 
(Wortfinderin) stellen ihr nunmehr  
4. Programm vor. Der Titel des  
komödiantischen Bühnenstückes mit 
Gesang und Astrologie lautet S`longt.
Aber was oder wem "longt`s"?  Ist es 
eventuell das letzte Stück des Teams? 
Geht die Crew in den wohlverdienten 
Ruhestand? Longt`s Uschi mit SUSAs 

Neues vom Küchengeplänkel: „S`longt!“
Putzwahn oder longt SUSA der Bewe-
gungswahn von Uschi? 
Sicher ist, es wird lustig, wenn bei 
USCHI & SUSA der Haussegen wegen 
Banalitäten aus den Fugen gerät. So-
viel sei noch verraten, es wird auf kei-
nen Fall politisch – oder doch?  
Freuen Sie sich auf die Premiere von 
„S`longt“ in der Frankenhalle.

Eintrittspreise: Vorverkauf 17 €; 
Abendkasse 20 €
Karten sind im Rathaus, Bürgerbüro 
erhältlich. Tel: 70411, 70413 oder 70417.

am Mittwoch, 15. November, 19:30 Uhr 
ERLENBACHER MAIN- UND 
WEINGESCHICHTEN 
Ein etwas anderes Mittwochsgespräch 
Referenten: Erich Becker und Reinhold 
Hillerich 
Mundartiges und Mundendes mit den 
Erlenbacher Urgesteinen Erich Becker, 

Mittwochsgespräch im Evang. Gemeindehaus
dem ehemaligen „Wengertschütz“ und 
Winzer Reinhold Hillerich. 
Geschichten über Menschen aus  
Erlenbach, vorgetragen in heimischer 
Mundart, dazu kleine Proben von Wein 
aus Erlenbacher Lagen.
Die Veranstaltung ist kostenlos!
Über Spenden freuen wir uns!

Dienstags, 10:00 bis 14:00 Uhr
Mittwoch und Donnerstags geschlossen
Freitags, 13:00 bis 18:00 Uhr
Bitte beachten Sie die aktuellen Hinwei-
se auf der städtischen Homepage unter :

Geänderte Öffnungszeiten!
Aus organisatorischen Gründen!

https://www.stadt-erlenbach.de/ 
bildung-soziales/stadtbibliothek/
Wir bemühen uns derzeit um die  
Erweiterung der Öffnungszeiten und 
bitten um Verständnis.

16.11., 19 Uhr, Ort: Güterhalle, Wörth
Musikalische Begleitung: Musikgrup-
pe "Saitensprung" der Lebenshilfe im 

Lesung Roman Kempf:  "Hopfen und Malz" 
Landkreis Miltenberg e.V.. Eintritt frei! 
– Spenden willkommen. Veranstalter: 
Stadtbibliotheken Wörth und Erlenbach



1282 1283

In der französischen Komödie Das 
Nonnenrennen versuchen mehrere 
Nonnen schon länger händeringend 
das Geld zusammenzubekommen, um 
ihr baufälliges Hospiz endlich wieder 
auf Vordermann zu bringen. Da könnte 
das hohe Preisgeld für ein anstehen-
des, großes Fahrrad-Rennen all ihre 
Sorgen auf einen Schlag lösen.  Zu 
dumm nur, dass keine von ihnen Rad-
fahren kann. Zeigen wir von Do. – So. 
um 17:30 Uhr
In der britischen Tragikomödie The 
Lost King begibt sich Sally Hawkins 
als Amateur-Historikerin Philippa 
Langley nach wahren Begebenhei-
ten auf die Suche nach den verscholle-
nen Überresten von König Richard III.  
Zeigen wir am Do. - So. um 19:30 Uhr, 
sowie am So. um 12:30 Uhr und am Mo. 
um 17:30 Uhr
Im Animationsfilm-Musical Prinz 
Charming stellen Aschenputtel, Dorn-
röschen und Schneewittchen entsetzt 
fest, dass sie alle mit dem gleichen  
Königssohn verlobt sind: Prinz Charming.
Zeigen wir in unserem Kinderkino am 
Sa. + So. um 15:00 Uhr
Am So. findet wieder das beliebte Früh-
stück im Kino Bistro statt. Ab 10:00 Uhr 
geht es los! Wir bitte um Tischreservie-
rung unter 09372-5197.
Im Dokumentarfilm Sonnenaufgang 
über Kalkutta über die Begegnung 
mit Mutter Theresa. Eine Lobeshymne 
über die aufopfernde Frau. Zeigen wir 
am Mo. um 19:30 Uhr

Programm vom Do., 09.11. - Mi., 15.11.
In der Tragikomödie The Middle Man 
– Ein Unglück kommt selten allein 
wird die kleine Stadt Karmack vom 
Unheil heimgesucht. Tatsächlich gibt 
es hier so viele Unfälle, Tode und Un-
glück, dass Frank Farrelli als Vermitt-
ler engagiert wird. Sein Job ist es jetzt,  
all die schlechten Nachrichten an Be-
troffene zu überbringen. Doch es 
kommt der Punkt, an dem er nicht 
mehr nur unbeteiligter Vermittler ist. 
Zeigen wir am Di. + Mi. um 17:30 Uhr 
Nach einem schweren Schicksals-
schlag bricht irgendwo in Deutschland 
um 1890 in Der Wunderapostel der be-
rühmte Geigenvirtuose Beatus Kling-
ohr alle Verbindungen zu seinem frü-
heren Leben ab und landet als herun-
tergekommener "Walzbruder" auf der 
Straße. Er fühlt sich von Gott und den 
Menschen verlassen und irrt ziellos 
durch die Lande. Er ist heimatlos und 
auf der Flucht vor der Vergangenheit.  
Zeigen wir am Di. um 19:30 Uhr zum 
30-jährigen Jubiläum in Anwesenheit 
des Filmemachers Thomas Busse und 
seiner Ehefrau – Erlenbacher Filmge-
spräch #118
Durch Wüsten und Berge, durch den 
Wilden Westen Amerikas – im Pferde-
sattel. Was nach einer verrückten Idee 
klingt, ist für Günter Wamser und Sonja 
Endlweber die Verwirklichung eines 
Traumes – Long Way Home – Im  
Sattel durch Amerika.  Live Multi-Vi-
sion in Anwesenheit der Filmemacher 
am Mi. um 19:30 Uhr – Erlenbacher 
Filmgespräch #119
Infos & Tickets unter 
www.kinopassage.de

Eckcouchgarnitur mit Sessel, Hoch-
lehner, Cordsamt, braun gemustert
Dreier Sesselgruppe, Cordsamt,  
dunkelgrün Tel. 0151-51908963

Gottesdienste der katholischen und
evangelischen Kirchen
Samstag 18.10.
St. Peter und Paul 18.30  Uhr
St. Karl Streit 18.30  Uhr

Sonntag, 19.10.
St. Peter und Paul 10.00  Uhr
St. Josef   9.00  Uhr
Martin-Luther-Kirche 10.00  Uhr
St. Josef Mechenhard 10.00  Uhr

Jehovas Zeugen
Hinter den Straßenäckern 11
Freitags: 19.00 Uhr:
Theokratische Predigtdienstschule
und Dienstzusammenkunft
Sonntags:
Vortrag und Wachturmstudium

Evangelisch-Freikirchliche
Gemeinde Erlenbach
Hinter den Straßenäckern 11
Gebetsabend: Do, 16.10., 18.30 Uhr;
Kinder-Bibelkreise und Teenager-
treff: Fr. 17.10., 17.00 Uhr,
Gruppe 1:  3 Jahre – 1. Klasse
Gruppe 2:  2. + 3. Klasse
Gruppe 3:  4. Klasse – 12 J. (Jungen)
Gruppe 4:  4. Klasse – 12 J. (Mädchen)
Gruppe 5:  13 – 15 J. (Teenager)
Jugendstunde: Fr. 17.10., 19.00 Uhr
(ab 16 Jahre)
Bibelarbeit: Sa. 18.10., 19.00 Uhr
Gottesdienst: So. 19.10., 10.00 Uhr
(Jugendgruppe aus Heimerzheim ge-
staltet den Gottesdienst).
Frauengebetstreffen: Mi. 15.10., 9 Uhr.

Besucher sind uns jederzeit willkommen!

Katholische Kirchen
St. Peter und Paul 
So., 12.11. 10 Uhr
St. Josef
So., 12.11. – rum-orth. 10:30 Uhr
Marienkapelle Mechenhard
So., 12.11. 10 Uhr

Krankenhauskapelle
Sa., 11.11. 17:30 Uhr

Evangelische Kirchen
Martin-Luther-Kirche
So., 12.11. 9:30 Uhr

Evangelische Freikirche
So Gottesdienst 10 Uhr

Jehovas Zeugen
Freitags 19 Uhr
Sonntags 10 Uhr

15. November im Bürgerzentrum  
Elsenfeld 
Der Tag wird um 13 Uhr durch den  
stellvertretenden Landrat Günther 
Oettinger eröffnet. 
Um 13.30 Uhr referiert Michael Marx, 
Pastoralreferent der Diözese Würz-
burg, zum Thema „Trauer und Ab-
schied – Impulse zur Unterstützung in 
Zeiten der Trauer“.  
Anschließend stellen von 15.15 Uhr an 
der Ambulante Kinder- und Jugend-
hospizdienst Miltenberg, der ökume-
nische Hospizverein im Landkreis Mil-

18. Palliativ-Hospiz-Tag 
tenberg und die Hospizgruppe Aschaf-
fenburg sich und ihre Trauerarbeit vor. 
Die Veranstaltung wird musikalisch 
von Christian Schmitt und Eva Reis 
umrahmt. 
Der Seniorentreff „Mittendrin“ aus  
Elsenfeld sorgt für Kaffee und selbst-
gebackenen Kuchen. 
Das Programm und eine Übersicht der 
teilnehmenden Kooperationspartner 
finden Interessierte im Internet unter 
www.landkreis-miltenberg.de.



©
 h

an
se

nw
er

bu
ng

.d
e

www.ottosauerwein.de

e.K.

Keltenstraße 1 a • 63939 Wörth • Telefon 09372-5922

©
 h

an
se

nw
er

bu
ng

.d
e

©
 h

an
se

nw
er

bu
ng

.d
eUnser hochquali� ziertes und motiviertes Team berät Sie gern.

Wir freuen uns auf Ihren persönlichen Besuch oder 
Ihren Anruf Ihr COPARTS Plus System Partner

Unsere Ö� nungszeiten:
Mo.- Fr..    08:00 - 12:30 Uhr 

13:30 - 18:00 Uhr
Sa.:  09:00 - 13:00 Uhr

    Kfz-Teile und Zubehör aller 
Fabrikate, Modelle und Baujahre 

  höchste Qualität zum günstigen Preis
  Original-Marken-Ersatzteile (auch für Oldtimer)

©
 h

an
se

n
w

er
b

u
n

g
.d

e

Innen Außen

Holzoptik1 woodec Alu-Optik2 aludec

Hennig Haus GmbH & Co. KG • Stammsitz und Ausstellung: Großheubach
Ausstellung: Aschaffenburg bei Möbel Kempf • Mehr Info unter: Tel. 09371-9742-0 hennig-haus.de

Lesen Sie mehr …

In verschiedenen 
Dekoren erhältlich.

Das Fenster der Zukunft – Design trifft Technik!
1 woodec Die neue Oberfläche „woodec“ ist vom Aussehen und der Haptik kaum von 
echtem Holz zu unterscheiden, kombiniert mit den Vorteilen eines Kunststoff-Fensters, wie 
z.B. einfache Reinigung. woodec kann als Innen- und Außenoberfläche verwendet werden.

2 aludec Die neue Oberfläche „aludec“ bietet den hochwertigen Look einer Aluminium-
Vorsatzschale gepaart mit einer angenehmen Haptik.

1284 1285

Ökumene
Ökumenisches Friedensgebet am 
Saint-Maurice-Platz - jeden Freitag 
um 18 Uhr für alle, die gemeinsam für 
den Frieden beten wollen. Kerzen und 
Impulse können gerne mitgebracht 
werden.

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Christus, der Weinstock

Kommunionweg-Gottesdienst 
am Fr., 10.11. um 17 Uhr in St. 
Peter und Paul - alle Kommu-
nionkinder sind mit Beglei-

tung durch Eltern, Paten, Großeltern 
herzlich eingeladen! 
Andacht zu St. Martin am Fr., 10.11. 
um 17 Uhr in St. Josef-Siedlung, so-
wie um 17.30 Uhr in St. Josef, Mechen-
hard mit den jeweiligen Kindergärten,  
anschließend Martinszug.
Messfeier in der Krankenhauskapelle 
am Sa., 11.11. um 17.30 Uhr anschließend 
Möglichkeit zur Krankensalbung. 
Einführung der neuen Ministrant*innen 
am So., 12.11. um 10 Uhr in St. Peter 
und Paul, sowie am 26.11. in St. Josef, 
Mechenhard! Schön, dass Ihr da seid! 
Kollekte "Baustelle Kirche" So., 12.11. 
um 10 Uhr in St. Peter und Paul. 
Dienstags-Messe feiern wir am 14.11. 
um 19 Uhr in St. Peter und Paul. 
Pfarrbüro: Am Do., 16.11. bleibt das 
Büro der Pfarreiengemeinschaft  
geschlossen. 
Termin zum Vormerken: St. Josefs 
Kaffeeklatsch im Pfarrheim St. Josef-
Siedlung - ein Familiennachmittag mit 
"Action for Young and Old" am Sonntag, 
19.11. ab 14 Uhr. 

Evangelisch-Lutherische
Kirchengemeinde
Das Pfarrbüro ist am Donnerstag, 
den 9. November 2023 geschlossen.
Freitag, 10. November um 19.30 Uhr 
Meditatives Tanzen im Gemeinde-
haus. Kontakt: Frau Marion Becker, Tel: 
09372/4990.
Samstag, 11. November von 10 bis 13 Uhr: 
Internationales Café im Gemeindehaus 
Sonntag, 12. November um 9.30 Uhr: 
Gottesdienst in der Martin-Luther-Kirche 
Montag, 13. November: Chor „Joy“ 
trifft sich um 19 Uhr im Gemeindehaus. 
Dienstag, 14. November von 9.30 – 11.30 
Uhr im Gemeindehaus: 
Krabbelgruppe: Treffen für Mütter 
mit Kleinkindern bis zum Kinder- 
gartenalter. Kontakt: Nicole Jakob, Tel. 
09372/5340.
Dienstag, 14. November von 19.00 – 
20.00 Uhr: Bibelbasics im Gemeinde-
haus. Wir lesen die Bibel gemeinsam mit 
Pfarrer Gregor Kreile. Diesen Dienstag:
Speisung der 5000 (Markus 6,30-44)
Eines der Wunder Jesu, von denen man 
heute gern mehr hätte. 
Mittwoch, 15. November, ab 19.30 
Uhr: Gespräch am Mittwoch im  
Gemeindehaus, „Erlenbacher Main- und  
Weingeschichten“ - Ein etwas anderes 
Mittwochsgespräch.
Referenten: Erich Becker und Reinhold 
Hillerich, Erlenbach
Donnerstag, 16. November um 19.00 
Uhr: Kirchenvorstandsitzung im  
Gemeindehaus.



Gemeinschaftspraxis Dr. Decke & Maren Stegmann
Goethestraße 3, Erlenbach, Tel. 4343

Unsere Praxis ist vom 20.11. bis einschl. 24.11.2023
wegen Urlaub geschlossen.

Die Vertretung übernehmen:

Frau Dietl-Meloth, Erlenbach, Tel. 09372/7063070

Dres. Schmitz/Franz/Amschler-Thomas, Mechenhard, Tel. 09372/944860
Herr Dr. Preniqi, Erlenbach, Tel. 09372/135500

Herr Dr. Zeuß, Erlenbach, Tel. 09372/5717

IHR
AMTSBLATT-

BURGER

… bei 12-fach Belegung

… über 80.000 Mal gelesen

A G E N T U R M A R K E T I N G M E D I E N

Tel.: 0 93 71 / 44 07 | www.hansenwerbung.de

Appetit 
bekommen?
Jetzt einfach kostengünstig 
Werbung schalten.

1286 1287

Fußball
SV Erlenbach:
Sa., 11.11.  
11:45 U13/1 - Wörth
13:00 U15 - Richelbach 

Frankonia Mechenhard
Sa., 11.11.
13:30  U14 Spessart 2 - Churfranken
15:00 U15 Spessart 1 - Dorfprozelten

So., 12.11.
12:00  Herren II - Eichelsb./
        Sommerau/Eschau
14:00 Herren I - Unterafferbach

TV Erlenbach
Handball
So., 12.11., Alles-Klar-Arena
17:30  Herren - Rodenstein



©
 H

W

Erlenbach a. Main, im Oktober 2023

 In Liebe und Dankbarkeit 
nahmen wir Abschied von

Dr. Ernst Wolfgang Pieper
* 6.12.1933    † 12.10.2023

In stiller Trauer:
Deine Eva
Sabine und Siegmar
Susanne und Alexandra
Deine Schwester Rosemarie
und alle Angehörigen

Die Beisetzung fand im engsten Familienkreis statt. 
Für bereits erwiesene und noch zugedachte Anteilnahme 
bedanken wir uns herzlich.

Es ist nie der richtige Zeitpunkt, es ist nie der richtige Tag,  
es ist nie alles gesagt, es ist immer zu früh!

Und doch sind da Erinnerungen, Gedanken, Gefühle, schöne Stunden,  
Momente die einzigartig und unvergessen bleiben.

Diese Momente gilt es festzuhalten, einzufangen und im Herzen zu bewahren.

Maria Geißler
geb. Bauer  

 * 22.05.1936      † 21.09.2023

In Liebe und Dankbarkeit:
Antonio und Petra mit Bianca-Maria,
Sophia-Maria, Manuel David
Thomas mit Sebastian und Familie
Deine Schwester Emse mit Familie
Dein Bruder Willi mit Familie
und alle Angehörigen

Die Beisetzung fand im engsten Familienkreis statt.
Für alle Anteilnahme Herzlichen Dank.

1288 1289

Frauenselbsthilfe Krebs OBB-MIL
Monatstreff am 16.11. um 14.30 Uhr im 
evang. Gemeindehaus Erlenbach. Vor-
trag von Susanne Duarte zum Thema 
„Unser  Beckenboden“. Kontakt/Info: 
9478536.

 Frauen für Frauen
Am Di.,14.11., 9:30 - 11 Uhr, findet 
der „Sprechkurs für Frauen“ statt. 
Am Di., 14.11., 9:30 Uhr, laden wir al-
le Mamas mit ihren Kleinkindern zum 
Frühstück ins Müttercafé „AtemPau-
se“ ein. Am Mi., 15.11., 9:30 Uhr laden 
wir zum Frauenfrühstück ein. Am Do. 
16.11., 9:30 Uhr treffen wir uns zum  
Singen und Spielen mit Mamas und  
ihren Kleinkindern (Teilnahme nur mit  
Anmeldung). Veranstaltungsort: Jugend- 
und Familienzentrum, Liebigstraße 49. 
Kontakt: sm-sk@fff-erlenbach.de oder 
0176-31799241

FFW Mechenhard
Absicherung Martinsumzug Fr., 10.11., 
17:15 Uhr.  
Montag, 13.11., 19 Uhr Gerätedienst.

FFW/Gesangverein/TTC Streit
Die Streiter Ortsvereine Feuerwehr, 
Gesangverein "Frisch auf" und Tisch-
tennisclub veranstalten am Sa., 25.11., 
ab 15 Uhr rund um den Kirchplatz 
den "9. Streiter Adventszauber". In 
den weihnachtlich geschmückten Ver-
kaufsständen wird den Besuchern wie-
der viel Schönes zum Fest sowie Hand-
werks- und Hobby-Kunst angeboten.
Ein Rahmenprogramm stimmt die Gä-
ste musikalisch auf die kommende Zeit 

ein. Der Nikolaus kommt mit kleinen 
Präsenten zu den Kindern. Für warme 
und kalte Getränke sowie Speisen ist 
bestens gesorgt. Für die Gäste aus Er-
lenbach und Mechenhard werden wie-
der gesonderte Busfahrten angeboten. 
An die Bevölkerung ergeht schon jetzt 
herzliche Einladung.

Initiative der Stadträtinnen
Die Stadträtinnen aller Fraktionen la-
den sehr herzlich ein zur Informati-
onswoche „Keine Gewalt gegen Frau-
en“ vom 17.11. - 26.11. Treffen Sie uns 
bei einem heißen Tee oder einem Glas 
Prosecco am Fr., 17.11. ab 16 Uhr an 
unserem Informationsstand auf dem 
Platz vor der Raiffeisenbank. Am Sa., 
25.11. laden wir Sie um 18.30 Uhr in die 
Buchhandlung Lieblingsbuch zu einem 
Vortrag und Gespräch mit der preis-
gekrönten Journalistin und Dozentin 
Antje Joel ein.  

Katholisches Seniorenforum 
im Dekanat Miltenberg
Tagesfahrt im Advent nach Traben-
Trarbach an der Mosel. Programm: 
Frühstücksbufett in einem Restaurant 
im Hunsrück und der Eintritt zum un-
terirdischen Mosel – Wein – Nachts – 
Markt. Termin: Fr., 8.12. Einstiegsmög-
lichkeiten 8:00 Uhr Obernburg, Opel 
Brass. Rückkunft ca. 20.30 Uhr Obern-
burg oder um ca. 21 Uhr in Milten-
berg. Buchung und Rückfragen: Kahl-
grund-Verkehrs- Gesellschaft mbH, 
Tel. 06024- 655-129
busreisen@kvg-mobil.de



Erlenbach, im November 2023

Danke  für die große Anteilnahme, die wir auf dem letzten Weg von

 Elfriede Breitenbach
  erfahren durften.

  Unser besonderer Dank geht an Herrn Pastoralreferent 
Thomas Schmitt und an den Kirchenchor Erlenbach unter 
der Leitung von Herrn Klaus Ottenbreit.

Im Namen aller Angehörigen
Familie Breitenbach

Siedlungshaus mit großem Grundstück in Erlenbach a.M.
von privat zu verkaufen. Weitere Infos gerne unter:

0152-23622263

Einkaufen in Erlenbach!
Kaufen Sie regional, bitte unterstützen 

Sie den einheimischen Handel!

Mit dem QR Code
direkt auf unsere Website!

Jetzt einscannen!
1290 1291

Kreis zur Förderung der KjG
Zur Erinnerung: Herzliche Einladung 
zur Mitgliederversammlung am morgi-
gen Fr., 10.11. Los geht es um 19:30 Uhr 
im KjG Heim.

Landschaftspflegeverband e.V.
Der LPV will in naher Zukunft den Mi-
stelbefall in den Streuobstwiesen in-
tensiv bekämpfen und bietet dazu ei-
nen kostenlosen Mistelschnittkurs an:
Sa., 25.11.um 13:00 Uhr in Eschau  
(Unteraulenbach). Anmeldung und 
weitere Details telefonisch unter 
06022-6538725 oder per E-Mail an  
info@lpv-miltenberg.de. 

Schuljahrgang 1955/1956
Wir treffen uns am Sa., 11.11. um 18 
Uhr in der Taverna Zeus am SV Sport-
platz. Wer laufen will, kommt um 17:30 
Uhr zum Bahnhof. Weitere Infos bei W. 
Großmann Tel. 72234. 

SPD Ortsverein
Die SPD Erlenbach-Mechenhard-
Streit lädt alle interessierten Mitbürge-
rinnen und Mitbürger herzlich ein zu 
einem Bürgerdialog mit unserem Bun-
destagsabgeordneteten Bernd Rützel 
am Di., 21.11., um 18 Uhr im  
Bürgerkeller „Ristorante Pizzeria  
Venezia“ (Nebenzimmer). Bernd Rüt-
zel, Bezirksvorsitzender der SPD Un-
terfranken und im Deutschen Bundes-
tag Vorsitzender des Ausschusses für 
Arbeit und Soziales, berichtet über ak-
tuelle Themen und die Arbeit der SPD 
als führende Regierungsfraktion in 
Deutschland. Bernd Rützel steht für 
Ihre Fragen gerne zur Verfügung und 
steht Rede und Antwort. Wir laden Sie 
alle ein, mit uns und MdB Bernd Rützel 
über die aktuellen Herausforderungen 

und bundespolitische Themen bei die-
sem Diskussionsabend in Erlenbach 
ins Gespräch zu kommen.

SV Erlenbach
Bis zum 13.11. können noch Bestellun-
gen für unsere Hausmacher-Dosen-
wurst aufgegeben werden. Brässagg-
Schwoddemoche-Lebberwoscht  300 
gr. Dose  4,50 €. In Buchenholz geräu-
cherter Brässagg-Ringel 500 gr. für  9 €.
Bestellungen unter:
wurstbestellungen@sv-erlenbach.de 
im SV Sportheim, Bistro Flamingo oder 
Tel 8002 und 0171-8807720 möglich. 
Abholung am Samstag 25.11. von 11-14 
Uhr im SV Sportheim. 
Auswärtsspiele: Punktspiele So., 12.11. 
in Laudenbach: Herren II 12 Uhr,  
Herren I 14 Uhr

Weinbauverein
Einladung zur Jahreshauptversamm-
lung am Di., 28.11., 19 Uhr im NZ des 
Bürgerkellers. Tagesordnung: 1. Eröff-
nung und Begrüßung, 2. Totengeden-
ken, 3. Bericht des Schriftführers, 4. 
Bericht der Flurbereinigung, 5. Bericht 
des Sprechers der Weinfestgemein-
schaft, 6. Bericht des 1. Vorsitzenden, 
7. Bericht des Kassiers, 8. Bericht der 
Kassenprüfer, 9. Antrag auf Entlastung 
der Vorstandschef, 10. Neuwahlen, 11. 
Verschiedenes, Wünsche und Anträge



Wir sind für Sie da:Wir sind für Sie da:

Opfer-Telefon: 116 006
bundesweit kostenfrei

Onlineberatung: 
www.weisser-ring.de

116 006 Onlineberatung: 
www.weisser-ring.de

Bundesweit für 
Sie vor Ort

Rückhalt und Hilfe für
Betro� ene von Hass und Hetze

1292 1293

Bayerisches Rotes Kreuz
Tel. 08000/365 000 (kostenfrei) Ambu-
lante Pflege, Hauswirtschaft, Hausnot-
ruf, Mobilruf, Menüservice, Tagespflege, 
Betreutes Wohnen zuhause, Fahrdienste, 
Betreutes Reisen, Rotkreuzladen.

Beratungsstelle für Senioren 
und pflegende Angehörige
Sprechzeiten: Büro Obernburg, Untere 
Wallstr. 24: Mo - Fr: 9 – 12 Uhr, Mi: 14 
– 16 Uhr. Büro Miltenberg, Brückenstr. 
19: Mo – Fr. 9 – 12 Uhr, Mo und Di: 14 – 
16 Uhr. Zentrales Tel.: 09371 6694920, 
E-Mail: info@seniorenberatung-mil.de, 
Info: www.seniorenberatung-mil.de 

Caritas Sozialstation St. Johannes e. V.,  
Bahnstr. 8 , Tel. 13413-4, -13
www.sozialstation-erlenbach.de
Häusliche Krankenpflege: Grund- und 
Behandlungspflege, Betreuung in der 
Familie. Hilfe für ältere Menschen im 
Haushalt, Einkaufen, Essensdienst und 
Mobiler Sozialer Hilfsdienst.

EUTB
Die Ergänzende Unabhängige Teilhabebe-
ratung (EUTB) berät, unterstützt und in-
formiert Menschen mit einer Erkrankung, 
Behinderung zu allen Fragen der Rehabi-
litation und Teilhabe. EUTB Miltenberg, 
Brückenstr. 17,  Tel: 09371/9493487, 
diana.laumeister@awo-unterfranken.de, 
vanessa.jeffries@awo-unterfrankfen.de. 

Lebenshilfe im Lkr. Miltenberg e.V.
Beratungsstelle für Menschen mit Be-
hinderung.  Marienstraße 21 in Elsen-
feld, Tel. 06022/2640216.

MartinsLaden – 
Lebensmittel für Bedürftige
Hauptstr. 58, dienstags von 13:30 - 16 Uhr. 
Berechtigt zum Einkauf sind Menschen, 
die Grundsicherungsleistung oder ähnli-
che Bezüge erhalten. Den MartinsLaden-
pass erhalten Sie in der Caritas-Sozial-
station, Barbarossastr. 5, nur mittwochs 
von  9 - 11 Uhr. Info: Tel. 13413-4.

Mobiler Sozialer Hilfsdienst 
der Johanniter-Unfall-Hilfe 
Tel. 09371/9526-0 Fahrdienst, Menü-
dienst, Hausnotruf, Sozial-, Pflegesta-
tion Johanniter-Haus.
Ökumenische Telefonseelsorge 
Tel. 0800/111-0111 oder -0222 (kostenfrei)

Ökumenischer Hospizverein 
im LK Miltenberg
Beratung in allen Fragen der Begleitung 
schwerstkranker und sterbender Men-
schen. Hilfestellung, dass schwerstkranke  
und sterbende Menschen bis zuletzt in 
vertrauter Umgebung bleiben können. 
Zuhören/Begleiten/Annehmen/Beraten. 
Tel. 017634512060, Römerstr. 51, Obern-
burg. info@hospizverein-miltenberg.de 
Selbsthilfe bei Depressionen e.V.
Tel. 06021/23626 von Mo- Do 9.30 - 12.30 
Uhr oder info@redeundhandeln.de. 
Selbsthilfegruppe-COPD
franz.rickert@web.de, 
Tel. + FAX.: 06021/98101
Seniorenwohnstift
Krankenhausstr. 39, Tel. 950 730, 
info@seniorenwohnstift-erlenbach.de 
Pflege und Betreuung, Kurzzeitpfle-
ge, Betreuung Demenzkranker; Grund- 
und Behandlungspflege.
Sozialstation Arzt Hofmann
Häckerweg 1, Erlenbach, Tel. 200422  
(24 Stunden erreichbar) www.arzthof-
mann.de; Pflege und Betreuung zu Hause.
Sozialverband VdK 
Sozialrechtsberatung, sozialrechtliche 
Vertretung in Widerspruchs- und Kla-
geverfahren durch alle Instanzen. Ter-
mine nach Anmeldung: VdK-Kreisge-
schäftsstelle, Hauptstr. 38, Miltenberg, 
Tel. 09371-2563;  kv-miltenberg@vdk.de.
Tagespflege Ursula Wiegand 
Bahnstr. 8, Tel. 13413-21
www.tagespflege-erlenbach.de
Gemeinsame Aktivitäten, Betreuung, 
Beschäftigung, Singen mit musikali-
scher Begleitung, Gymnastik. 



GYNÄKOLOGIE

Asklepios Klinik Langen, Röntgenstr. 20, 63225 Langen
www.asklepios.com/langen

Unsere Behandlungsschwerpunkte
n	 		Gut- und bösartige Erkrankungen der Brust  

einschließlich plastisch-ästhetischer Eingriffe
n	 		Gut- und bösartige Erkrankungen  

der weiblichen Organe
n	 		Behandlung von Harninkontinenz und  

Senkungsbeschwerden
n	 		 Minimal-Invasive Operationen

Auszeichnungen
Zertifiziertes Interdisziplinäres Brustzentrum  
nach DIND:EN ISO 90

Indikationsambulanz  
Chefarzt Dr. med. E. Krapfl 
Terminvereinbarung unter:  
06103 / 912 13 65 
www.asklepios.com/langen/ 
experten/sprechstunden

KLINIK LANGEN

„ Wir stehen für sichere 
und schonende  
Verfahren bei gut-  
oder bösartigen  
Erkrankungen der 
weiblichen Organe“ 

1294 1295

Allgemeine Notrufe
Polizei  110
Feuerwehr 112
Rettungsdienst 112
Gift-Notruf 089 19240
Notfallfax für Hörgeschädigte 112
Hilfetelefon bei 
häuslicher Gewalt 08000 116 016

Bereitschaftsdienstpraxis
am Krankenhaus Erlenbach
Sa, So und Feiertag 9 - 21 Uhr
Mi und Fr 16 - 21 Uhr
Mo  Di  Do 18 - 21 Uhr
Kassenärztlicher Bereitschaftsdienst 
und Hausbesuchsdienst: Tel: 116117. 
Hier erfahren Sie auch den dienstha-
benden Augenarzt.
Für lebensbedrohliche Fälle: 
Feuerwehr und Rettungsdienst: 112

Zahnärzte
Sa, So, Feiertag: 10 - 12 und 18 - 19 Uhr
Sa./So., 11./12.11.           Dr. Kaiser-Hei-
ermann, Frühlingstr. 10, Mönchberg, 
Tel. 09374 2667

Tierärzte
Den aktuellen Rufbereitschaftsdienst 
der Tierärzte für den Landkreis Mil-
tenberg erfahren Sie direkt bei Ihrem 
Haustierarzt. 

Apotheken (24-Std-Bereitschaft)
jeweils ab 8 Uhr; Do., 9. – Mi., 15.11. 
Do Elsava-Apotheke, Elsenfeld
Fr Sonnen-Apotheke, Elsenfeld
Sa Markt-Apotheke, Mönchberg
 Sebastian-Apotheke, Wenigumstadt 
So Turm-Apotheke, Großwallstadt
Mo Apotheke am Markt, Großostheim
Di Linden-Apotheke, Erlenbach
Mi Römer-Apotheke, Obernburg

Servicenummern
Strom: EZV, Landstr. 47, Wörth, Tel. 9455-0
Störungsdienst: 0171/5185592
Gas: Gasversorgung Unterfranken
Pfützenäcker 18,  Tel. 5085 
Störungsdienst: Tel. 4437
Wasser und Abwasser: 
AMME, Tel. 135950 (8-16 Uhr)
Notfall-Service 
Trinkwasserversorgung: 0160 96314460
Abwasserentsorgung: 0160 96314441
Breitband-/Glasfaserkabel-Internet:
EZV EchtZeitVerbindung: Tel. 9455-0
Entstörungsdienst: Tel. 9455-55

Abfallbeseitigung
Müllabfuhr: 
Mo., 13.11.    Biotonne 
    und gelber Sack
Bei Fragen rund um die Müllabfuhr: 
LRA Miltenberg 09371 501 380 

Servicestelle Abfallwirtschaft; Merk-
blatt - Infoblatt: Abrufsystem Sperr-
müll - Altschrott, Altholz, Elektrogroß-
geräte. Anfragen unter: 0800 0412412, 
per Mail: abfallservice@lra-mil.de
Wertstoffhof November - März: 
Privatanlieferungen mit Voranmeldung: 
Mo bis Fr 8 - 16, Sa 8 - 14 Uhr; 
Infos: 06022 614367
Terminbuchung online: 
https://www.terminland.de/
abfallwirtschaft-miltenberg/.
Terminvergabe zur Anlieferung auf den 
Wertstoffhöfen nur unter 09371/501 – 392.
Grünabfallsammelplatz Nov. - März: :
Mo, Do u. Fr von 13 - 16 Uhr, Sa 8 - 14 Uhr
Kork und Batterien: 
Unterstand bei den öffent. Toiletten Rathaus
Glascontainerstandorte
Erlenbach: Bahnhofsplatz,  Hinter den 
Straßenäckern, Parkplatz Bergschwimm-
bad, Liebigstraße (Jugendhaus) Parkplatz 
Weingut;  Mechenhard: Am Sonnen berg, 
Friedhof, Frankonia-Sportplatz; 
Streit: Parkplatz Hinter der Streitberghalle



Ihre persönlichen Ansprechpartner

Frank Berberich | Marco Kantner | Oliver Spieler | Jutta Kiff e | Mona Zöller | Sophie Farrenkopf | Andrea Zeitler

Ihre Konten werden bei der FNZ Bank AG mit Sitz in 85609 Aschheim geführt und verwaltet. Die FNZ Bank AG ist Mitglied im Einlagensicherungsfonds 
des Bundesverbandes deutscher Banken e.V. mit einer maximalen Entschädigungssumme von 5.000.000,00 €. Über den persönlichen Online-Zu-
gang mit Transaktionsberechtigung können Kunden jederzeit Einsicht auf das Konto nehmen und Transaktionen durchführen.

09371  94867-256 info@fonds-super-markt.de www.fonds-super-markt.de

FondsSuperMarkt | Engelplatz 59-61 | 63897 Miltenberg

Test 06 / 2023

Fonds-Super-Markt.dein Kooperation mit

Werbliche Information

Ihre Vorteile
 Attraktiver Aktionszins von 3,6 % p. a. für 6 Monate

Für Privatpersonen, Unternehmen, Freiberufl er und Vereine

 Keine Mindestanlagesumme

Keine Kontoführungsgebühr

 Tägliche Verfügbarkeit des Anlagebetrages

 Flexible Laufzeit

Absicherung durch Einlagensicherung

 Einfach, schnell und unkompliziert

J

e

t

z

t

i

n

f

o

r

m

i

e

r

e

n

T

e

r

m

i

n

v

e

r

e

i

n

b

a

r

e

n

!

Jetzt informierenD
ire

kt

online eröff
nen

S
ta

n
d:

 O
kt

ob
er

 2
0

23

1296


